УИД 29RS0024-01-2025-001556-77

Дело № 1-128/2025 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 июня 2025 года г. Архангельск 

Соломбальский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего судьи Клонингер И.Л., 

при секретаре Коптяевой Е.П., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Трачука Д.А., 

потерпевшей ФИО2 №1,

потерпевшего ФИО2 №3,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Вронского А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, со средним специальным образованием, трудоустроенного разнорабочим у ИП «ФИО5», регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по эпизоду ч. 1 ст. 117 УК РФ:

- 23 марта 2022 года мировым судьей судебного участка № 2 Новодвинского судебного района Архангельской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 180 часам обязательных работ, 28 июля 2022 года снят с учета уголовно-исполнительной инспекции по отбытию наказания,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в истязании и причинении средней тяжести вреда здоровью при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период с 26 марта 2023 года по 14 июня 2024 года включительно, находясь в состоянии алкогольного опьянения на территории г. Архангельска, действуя из личных неприязненных отношений, возникших на почве ревности к своей супруге ФИО2 №1, а также происходящих бытовых конфликтов, выражаясь грубой нецензурной бранью и имея умысел на причинение физических и психических страданий, физической боли, телесных повреждений, умышленно причинял ФИО2 №1 физические и нравственные страдания путем систематического нанесения ей побоев и иных насильственных действий, совершил истязание ФИО2 №1 при следующих обстоятельствах:

- 26 марта 2023 года около 09 часов 00 минут, находясь в комнате 53 

<

адрес>, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО2 №1, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли последней, а также оскорбления человеческого достоинства, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО2 №1 грубой нецензурной бранью, толкнул ФИО2 №1 двумя руками в область тела, отчего она упала на диван, схватил ее руками за шею, сжимал с силой, отчего последняя испытала физическую боль, после чего с силой обеими руками толкнул ФИО2 №1 в область груди в сторону тумбочки, отчего она упала и ударилась головой об тумбочку, чем причинил потерпевшей побои, совершил иные насильственные действия, причинив ей физическую боль, психические страдания и телесные повреждения характера: кровоизлияния мягких тканей затылочно-теменной области слева, которое оценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека; раны правой височной области, которая по квалифицирующему признаку кратковременного расстройства здоровья оценивается как легкий вред здоровью, повлекшее за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно);

- 02 марта 2024 года около 17 часов 00 минут ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО2 №1, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли последней, а также оскорбления человеческого достоинства, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО2 №1 грубой нецензурной бранью, умышленно с силой схватил ФИО2 №1 за волосы, повалил на пол на спину, отчего она испытала боль, нанес потерпевшей не менее 5 ударов кулаками в область лица, не менее 10 ударов ногами по голове и телу, при этом высказывал угрозу убийства, после чего переместившись в помещение туалета, с силой схватил ФИО2 №1 руками за волосы, протащил по полу из туалета в комнату, после чего нанес ей не менее 10 ударов ногами по различным частям тела и голове, при этом высказывал угрозу убийства, нанес один удар кулаком в область лица и один удар по голове цветочным горшком с содержимым в нем земли и цветка, чем причинил потерпевшей побои, совершил иные насильственные действия, причинив ей физическую боль, психические страдания, а также телесные повреждения характера: тупой травмы головы: множественных кровоподтеков волосистой части головы и лица, в том числе кровоизлияние («гематому») верхнего века правого глаза, сотрясение головного мозга, которые на основании квалифицирующего признака кратковременного расстройства здоровья, оцениваются как легкий вред здоровью, так как временная нетрудоспособность ФИО2 №1 повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья, продолжительностью до трех недель (до 21 дня включительно); множественных кровоподтеков («синяков») туловища, верхних и нижних конечностей; ссадин (царапин) задней поверхности туловища (спины), которые по отдельности и в совокупности оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

- в ночь на 09 марта 2024 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО2 №1, на почве личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли последней, а также оскорбления человеческого достоинства, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО2 №1 и ФИО2 №3 грубой нецензурной бранью, распылил газ из газового перцового баллончика в лицо ФИО2 №3 и ФИО2 №1, отчего последняя испытала сильную физическую боль, после чего с силой выкручивая руки ФИО2 №1, отнял у нее телефон, чтобы она не смогла вызвать сотрудников полиции, чем совершил иные насильственные действия, причинив потерпевшей физическую боль и психические страдания;

- 14 июня 2024 года около 06 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, в ходе конфликта, возникшего между ним и ФИО2 №1, на почве ревности и личных неприязненных отношений, имея умысел на причинение телесных повреждений и физической боли последней, а также оскорбления человеческого достоинства, используя свое физическое превосходство, выражаясь в адрес ФИО2 №1 грубой нецензурной бранью, нанес ей 1 удар ладонью по лицу, от которого она упала на пол, после чего нанес ей не менее 3 ударов кулаками по лицу и не менее 10 ударов ногами по телу, схватил ФИО2 №1 обеими руками за шею и сдавил с силой, от чего она испытала сильную физическую боль, чем причинил потерпевшей побои, совершил иные насильственные действия, причинив ей физическую боль, психические страдания и телесные повреждения характера: кровоизлияний («кровоподтеков», «гематомы») области шеи, правого плеча и предплечья, которые оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Он же, ФИО1, 09 марта 2024 года около 00 часов 30 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе конфликта, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2 №3, из чувства ревности к ФИО2 №1, умышленно, с целью причинения физической боли и средней тяжести вреда здоровью ФИО2 №3, высказываясь грубой нецензурной бранью, распылил из газового перцового баллончика газ в область лица ФИО2 №3, после чего, используя в качестве оружия резиновую дубинку, нанес ему не менее 3 ударов резиновой дубинкой по голове, чем причинил ФИО2 №3 физическую боль и телесные повреждения характера: тупой травмы головы: кровоизлияний («гематом») правого отдела лица, в том числе кровоизлияния правой щечной области; перелома нижней челюсти в проекции 8-го зуба нижней челюсти справа с незначительным смещением отломков; субдуральной гематомы левого полушария малого объема с незначительным смещением срединных структур вправо, ушиба головного мозга легкой степени с формированием очага геморрагического пропитывания левой теменной области, которые в комплексе тупой травмы головы оцениваются как вред здоровью средней тяжести, так как влекут за собой длительное расстройство здоровья, продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня).

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершении указанных преступлений, а предъявленное ему обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены, так как подсудимый полностью согласился с предъявленным обвинением, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого по:

- ч. 1 ст. 117 УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ;

- п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено два умышленных преступления против жизни и здоровья, которые в соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой и средней тяжести.

Подсудимый характеризуется следующим образом.

ФИО1 судим по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 117 УК РФ (л.д. 70-71), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 73, 74, 75, 76), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 101), по месту работы у ИП «ФИО5» характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям, суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, принесение извинений потерпевшим.

Суд не признает в качестве отягчающего наказание обстоятельств по всем преступлениям в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку как следует из пояснений ФИО1 в судебном заседании и на стадии предварительного следствия, употребление алкоголя никоим образом не способствовало совершению им преступлений и не повлияло на его внутренний контроль над своим поведением.

Иных обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и категории тяжести совершенных преступлений, являющихся умышленными и направленными против жизни и здоровья, а также данных о личности подсудимого, который ранее судим (по эпизоду ч. 1 ст. 117 УК РФ) за преступление против жизни и здоровья, спустя непродолжительное время вновь совершил умышленное преступное деяние аналогичной направленности, предусмотренное ч. 1 ст. 117 УК РФ, суд для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, не находит оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем лишение свободы по обоим преступлениям.

Поскольку рассматриваемые преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, активно способствовал расследованию преступлений, имеет постоянное место жительства, место работы, принес извинения потерпевшим, которые их приняли, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и к нему возможно применить положения ст. 73 УК РФ, назначив наказание условно.

При определении размера наказания подсудимому суд учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств по делу, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, возраст подсудимого, семейное положение, состояние здоровья его и членов семьи, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, что преступления, совершенные подсудимым являются умышленными и направлены против жизни и здоровья, оснований для применения к подсудимому положений ст. 53.1, 64 УК РФ, а также освобождения его от наказания, суд не усматривает.

Избранная ФИО1 в ходе дознания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- цветочный горшок с поддоном, выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 №1, надлежит снять с ответственного хранения потерпевшей и разрешить им распоряжаться (л.д. 171-172, 173);

- фотографии ФИО2 №1 в количестве пяти штук с фиксацией телесных повреждений - надлежит хранить при деле (л.д. 168, 169, 170, 171-172).

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению в ходе дознания в размере 22 705 рублей 20 копеек (л.д. 117-118), в судебном заседании в размере 7 568 рублей 40 копеек, а всего в размере 30 273 рубля 60 копеек следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его:

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, 

- не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления данного органа.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- цветочный горшок с поддоном, выданный на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 №1, - снять с ответственного хранения потерпевшей и разрешить им распоряжаться;

- фотографии ФИО2 №1 в количестве пяти штук с фиксацией телесных повреждений - хранить при деле.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 30 273 (тридцать тысяч двести семьдесят три) рубля 60 копеек – возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 15 суток со дня вынесения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представления).

Председательствующий И.Л. Клонингер